
Decreto n°. 2598/2017

Abre crédito adicional suplementar no orçamento geral 
do Município de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, 
para o exercício financeiro de 2017.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 140.710,90(Cento e quarenta mil, setecentos e dez reais e noventa centavos) Conforme 
Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge D’Oeste, 
Estado do Paraná aos treze dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e dezessete, 54° anos de emancipação.

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ



Município de São Jorge D'Oeste - 2017
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página: 1

Lei/Ato n° 3689 - Decreto n° 2598/2017 de 13/12/2017 Escopo
Autorização: 3058 Lei ordinária 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
Lei Orçamentária Anual - LOA

Previsto
Suplementar Anulação de Dotações 63.958,22
Suplementar Excesso de Arrecadação 62.619,37
Suplementar Superávit Financeiro 14.133,31

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo

07.001 Departamento de Administração Reabertura por Suplementação
04.122.0004.2010 Serviços Administrativos Anulação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
670 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
07.001 Departamento de Administração 

04.122.0004.2010 Serviços Administrativos 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

680 00511 Taxas - Prestação de Serviços

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

08 SECRETARIA DE FINANÇAS 
08.001 Departamento Contábil e Financeiro 

28.843.0008.2014 Amortização e Encargos da Dívida Contratada 
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

860 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

08 SECRETARIA DE FINANÇAS 
08.001 Departamento Contábil e Financeiro 

28.846.0007.2015 Contribuição ao PASEP 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

880 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patriominiais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

N° Ano
772 2016

Realizado
63.958.22
62.619,37
14.133,31

15.958,22

27.000,00

42.958,22

21.000,00

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
09.001 Departamento Agropecuário 

20.606.0016.2019 Manutenção da Divisão Agropecuária
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1010 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patriominiais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2023 Merenda Escolar
3.3.90.32.00. 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1180 00125 Transf. FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2023 Merenda Escolar
3.3.90.32.00. 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1180 00125 Transf. FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Ensino Fundamental

12.361.0013.2026 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1531 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1990 00498 Assistência Farmacêutica

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

21.000,00

1.133,31

9.589,05

53.030,32

7.800,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE 
11.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0011.2036 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2115 00498 Assistência Farmacêutica

Superávit Financeiro 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

5.200,00



Município de São Jorge D'Oeste - 2017
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Página:2

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro
Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 63.958,22 63.958,22
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 63.958,22 63.958,22
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 62.619,37 62.619,37
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 14.133,31 14.133,31


